РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2013 года                                    № 139                                      п. Тарасовский

Об утверждении муниципальной программы
Тарасовского сельского поселения

«Информационное общество»
В соответствии с постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 13.09.2013 №108 «Об утверждении Порядка разработки утверждения и реализации муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района»; постановлением №109 от 13.09.2013 г. «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района», распоряжением № 57 от 30.09.2013 «Об утверждении перечня муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района»;
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тарасовского
сельского поселения                                                                  А.И.Коршунов

Приложение № 1
                                                            к постановлению Администрации

                                                                  Тарасовского сельского поселения

от 31.10.2013 № 139

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Информационное общество»
	Наименование Программы
	-Муниципальная программа ««Информационное общество» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
Соисполнители муниципальной программы
Участники
муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы
	-Администрация Тарасовского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области
-отсутствуют
-Администрация Тарасовского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области
-отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной Программы
Цель

муниципальной программы
Задачи

муниципальной программы
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
Этапы и сроки

реализации муниципальной программы
Ресурсное обеспечение     муниципальной программы
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-отсутствуют
-  развитие ин​формационного общества;

- обеспечение доступности населению современных ин​формационно-телекоммуни​кационных услуг;
- обеспечение качества предоставления муниципальных услуг.

внедрение  информационно-коммуникационных  технологий в сфере оказания  муниципальных  услуг;

- обеспечение доступности для граждан информации о деятельности органов власти и оказываемых ими  муниципальных  услуг;

- повышение уровня использования   информационных  систем обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

- увеличение количества информационных материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения;
- обучение сотрудников, связанное с развитием и           использованием информационных и коммуникационных технологий

- повышение качества предоставляемых услуг сторонних организаций и специалистов, связанных с информационными и коммуникационными   технологиями (кроме услуг связи и обучения)
- доля сотрудников, участвующих в обучающих семинарах по вопросам информационных технологий, используемых в муниципальном управлении, к общему количеству сотрудников;

- количество материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения.

- количество предоставляемых муниципальных услуг
Срок  реализации программы с 01 января 2014 года по 31 декабря 2020 года.
Этапы реализации программы не предусмотрены.
Реализация программы будет осуществляться за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения, прогнозируемый объем финансирования программы за весь период реализации составит    576,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 68,0 тыс. рублей
2015 год – 70,0тыс. рублей
2016 год – 150,0 тыс. рублей
2017 год – 72,0 тыс. рублей
2018 год – 72,0 тыс. рублей
2019 год – 72,0 тыс. рублей
2020 год - 72,0 тыс. рублей
- повышение эффективности местного самоуправления, взаимодействия гражданского общества  и бизнеса с органами муниципальной  власти, качества и оперативности предоставления муниципальных  услуг;
- повышение эффективности деятельности по ведению похозяйственного учета и созданию электронной базы данных для статистической отчетности;

- обеспечение технической защиты  информационных  ресурсов органов  муниципальной  власти Тарасовского сельского  поселения  в соответствии с действующими нормативными документами.

- увеличение количества информационных материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения.

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния

Развития информационного общества на территории Тарасовского сельского поселения.
Современные тенденции развития человечества приводят к постепенному переходу от индустриального общества к информационному, в котором научное знание и информация становятся определяющими факторами для развития социально-экономической, политической и культурной сфер жизни людей. Формирование информационного общества является стратегическим направлением работы органов местного самоуправления. Информационное общество характеризуется высоким уровнем развития информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным использованием гражданами, бизнесом и органами местного самоуправления.
Переход на новый уровень управления, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных условиях только при применении информационно- коммуникационных технологий. Комплексное решение задач социально-экономического развития поселения, эффективное использование ресурсов, управление хозяйственными механизмами, взаимодействие с населением требуют скоординированных усилий различных служб и органов управления на основе обмена информацией между автоматизированными информационными системами (АИС).
Целью формирования и развития информационного общества в Тарасовском сельском поселении является повышение качества жизни граждан, совершенствование системы муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий (далее – ИТК).
Все ПК в Администрации имеют доступ к нормативно-справочным системам, электронной почте и возможности пользоваться средствами сети Интернет. В соответствии с требованиями федерального законодательства разработан и поддерживается в актуальном состоянии официальный сайт Тарасовского сельского поселения, на котором регулярно размещается актуальная информация о деятельности администрации поселения в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Характеристики более 95% персональных компьютеров соответствуют необходимым требованиям.

В 2007 году началось приобретение лицензий системного и антивирусного программного обеспечения.
Программа определяет основные направления деятельности администрации поселения в части применения современных информационно-коммуникационных технологий.

Повышение качества подготовки специалистов является необходимым условием перехода на инновационный путь развития.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями Программы являются
-  развитие ин​формационного общества;

- обеспечение доступности населению современных ин​формационно-телекоммуни​кационных услуг;

- обеспечение качества предоставления муниципальных услуг.

 Предлагаемая Программа направлена на решение следующих ключевых задач:
- внедрение  информационно-коммуникационных  технологий в сфере оказания  муниципальных  услуг;

- обеспечение доступности для граждан информации о деятельности органов власти и оказываемых ими  муниципальных  услуг;

- повышение уровня использования  информационных  систем обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

- увеличение количества информационных материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения.

- обучение сотрудников, связанное с развитием и  использованием информационных и коммуникационных технологий;
- повышение качества предоставляемых услуг сторонних организаций и специалистов, связанных с информационными и коммуникационными   технологиями (кроме услуг связи и обучения)

Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

- доля сотрудников, участвующих в обучающих семинарах по вопросам информационных технологий, используемых в муниципальном управлении, к общему количеству сотрудников;
-  количество материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения;
- количество предоставляемых муниципальных услуг.
Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

- повышение эффективности местного самоуправления, взаимодействия гражданского  общества  и бизнеса с органами  муниципальной  власти, качества и оперативности предоставления  муниципальных  услуг;
- повышение эффективности деятельности по ведению похозяйственного учета и созданию электронной базы данных для статистической отчетности;

- обеспечение технической защиты  информационных  ресурсов Тарасовского сельского  поселения  в соответствии с действующими нормативными документами;

- увеличение количества информационных материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения

Сроки реализация Программы рассчитаны на 2014-2020 годы. Сроки выполнения отдельных мероприятий определяются в зависимости от их масштабов и подготовленности.
Раздел 3. Информация по ресурсному обеспечению

муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета Тарасовского сельского поселения. Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составит      576,0 тысяч рублей,  в том числе:

2014 год  -  68,0 тысяч рублей

2015 год  -  70,0 тысяч рублей

2016 год  -  150,0 тысяч рублей

2017 год  -  72,0 тысячи рублей

2018 год  -  72,0 тысячи рублей

2019 год  -  72,0 тысячи рублей

2020 год  -  72,0 тысячи рублей

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел 4. Методика оценки эффективности

муниципальной программы
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей программы (целевой параметр – 100%);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию Программы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%);

- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации Программы (целевой параметр – 100%).

     Раздел 5. Порядок взаимодействия

ответственных исполнителей, соисполнителей,

участников муниципальной программы

Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, участников Программы по вопросам разработки, реализации и оценки эффективности Программы определяет ответственный исполнитель Программы в соответствии с Положением о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тарасовского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 13.09.2013 № 109.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Тарасовского сельского поселения

«Информационное общество»

Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Ед.

изм.
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Показатель 1.

доля сотрудников, участвующих в обучающих семинарах по вопросам информационных технологий, используемых в муниципальном управлении, к общему количеству сотрудников
	проценты
	Показатель определяется специалистом по правовой и кадровой работе Администрации Тарасовского сельского поселения и рассчитывается по формуле:
ДЛпо = КЛпо х 100 / Кс    где,

	ДЛпо – доля лиц, прошедших обучение,  от общего количества сотрудников Администрации Тарасовского сельского поселения

КЛпо – количество лиц, прошедших обучение
Кс – количество сотрудников Администрации поселения

	2.
	Показатель 2.

Количество материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения.
	проценты
	Допн = Оопа х 100 / Опа   где,
	Допа – доля опубликованных правовых актов, от общей доли принятых правовых актов;
Оопа – количество опубликованных правовых актов;
Опа – общее количество принятых актов

Приложение № 2

к муниципальной программе

Тарасовского сельского поселения

«Информационное общество»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Значения показателей

	2012
год
	2013
год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Информационное общество»

	1.
	Доля сотрудников, участвующих в обучающих семинарах по вопросам информационных технологий, используемых в муниципальном управлении, к общему количеству сотрудников
	процен-ты
	0
	0
	10
	≥ 10
	≥ 10
	≥ 10
	≥ 10
	≥ 10
	≥ 10

	2.
	Количество материалов, публикуемых на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения.
	процен-ты
	30
	30
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60

Приложение № 3
к муниципальной программе

Тарасовского сельского поселения

«Информационное общество»

Расходы

областного и местного бюджета
на реализацию муниципальной  программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, участники
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная

программа
	«Информационное общество»
	всего

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	68,0
	70,0
	150,0
	72,0
	72,0
	72,0
	72,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                                       Приложение № 4
к муниципальной программе

Тарасовского сельского поселения

«Информационное общество»

Перечень мероприятий муниципальной программы
Тарасовского сельского поселения
Тарасовского района
«Информационное общество»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия муниципальной  программы
	Срок
	Ожидаемый  непосредственный результат  (краткое описание)
	Последствия нереализации основного  мероприятия муниципальной программы
	Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1.
	Основное мероприятие 1. Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления и доступности информационных ресурсов для граждан и организаций
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2014 г.
	2020 г.
	Доступность нормативно-правовых актов для населения
	Неэффективная деятельность органов местного самоуправления
	Показатель 2

	2.
	Основное мероприятие 2. Предоставление гражданам и организациям информации об условиях получения муниципальных услуг
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	-
	-
	повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг;
	Корректировка муниципальной программы
	Показатель 1,2

	3.
	Основное мероприятие 3. Предоставление населению Тарасовского сельского поселения муниципальных услуг
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	-
	-
	повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг;
	Невыполнение мероприятия по предоставлению населению Тарасовского сельского поселения способствует снижению уровня доверия граждан к муниципальным служащим и к открытости деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения.
	Показатель 1,2

	4.
	Основное мероприятие 4. обучение специалистов, связанное с развитием и           использованием информационных и коммуникационных технологий
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	2014 г.
	2020 г.
	повышение качества и оперативности деятельности Администрации
	Неэффективная деятельность Администрации поселения, снижение уровня доверия граждан к муниципальным служащим.
	Показатель 1